
目录

一、建设项目基本情况 .....................................................................................1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................19

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ..................................53

四、主要环境影响和保护措施 ...................................................................... 61
[...]
石油类 0.06L mg/L 20 达标

动植物油 0.89 mg/L 20 达标

阴离子表面活

性剂
0.054 mg/L 10 达标

挥发酚 0.01L mg/L 1.0 达标

氰化物 0.004L mg/L 0.5 达标

根据实测结果，项目北院废水可以达到《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）中表 2预处理标准。

2、南院废水达标可行性分析

（1）系数法



74

项目南院废水达标排放分析见表 4-14。

表 4-14 南院废水经处理后各污染物的排放统计

污染物指标
污染物排放浓度

mg/L
《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）

中表 2预处理标准

污水量 / /
COD 75 250
BOD5 37.5 100
SS 45 60
氨氮 9 /
总氮 21 /
总磷 2.75 /

根据上表，本项目南院废水经 TW001污水处理站处理，处理后能够达到《医

疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中表 2预处理标准。

（2）实测法

根据建设单位提供的资料，建设单位委托卓淮检测服务（云南）有限公司于

2025 年 3 月 18 日对北院废水总排口进行了监测，监测时，南院已试运营，因此

监测数据具备代表性，监测结果见表 4-15。

表 4-15 南院废水实测结果

检测指标
检测结果 mg/L 标准值

mg/L
达标判定

第一次 第二次 第三次 日均值

沙门氏菌
不存在
/200mL

不存在
/200mL

不存在
/200mL

不存在
/200mL 不得检出 达标

志贺氏菌
不存在
/200mL

不存在
/200mL

不存在
/200mL

不存在
/200mL 不得检出 达标

化学需氧

量
76 70 79 75 250 达标

生化需氧

量
23.5 25.6 21.5 23.5 100 达标

SS 8 8 9 8 60 达标

石油类 0.06L 0.06L 0.06L 0.06L 20 达标

动植物油 0.45 0.69 0.62 0.59 20 达标

阴离子表

面活性剂
0.05L 0.05L 0.05L 0.05L 10 达标

挥发酚 0.01L 0.01L 0.01L 0.01L 1.0 达标

氰化物 0.004L 0.004L 0.004L 0.004L 0.5 达标

氨氮 17.0 16.7 16.6 16.8 45 达标

总氮 27.8 27.9 27.9 27.9 70 达标

总磷 2.27 2.13 2.37 2.26 8 达标

色度 4 4 4 4 30 达标



75

根据实测结果，项目南院废水可以达到《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）中表 2预处理标准。

（五）污水处理设施的可行性

1、隔油池的可行性分析

项目设置一个食堂。根据水量平衡分析，项目食堂废水 10.25m3/d。

食堂每天按 6 小时进行计算，根据《建筑给水排水设计标准》

（GB50051-2019）：含食用油污水在池内的流速不得大于 0.005m/s，存油部分的

容积不宜小于该池有效容积的 25%；隔油池的停留时间不得小于 10min，隔油池

出水管管底距池底深度，不得小于 0.6m。

根据餐饮隔油池容积计算公式：

t60max  QV

式中：V-----隔油池有效容积，m3；

Qmax-----最大秒流量，10.25m3/d÷6h÷3600s≈0.00047m3/s；

t-----停留时间，本项目取值 120min；

经计算，本项目隔油池有效容积至少约为 3.384m3。选取 1.2的系数，则本

项目隔油池的总容积应设置不小于 4m3的隔油池。

2、化粪池的可行性分析

根据《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）“化粪池应按最高日

排水量设计，停留时间为 24~36h，清掏周期为 180~360d”。

（1）北院化粪池

项目北院废水 9.17m3/d，北院化粪池 10m3，满足停留时间 24小时，因此北

院化粪池可行。

（2）南院化粪池

项目南院废水 26.401m3/d，南院化粪池设置 4 个（总容积为 40m3）。满足

停留时间 24小时，因此南院化粪池可行。

3、污水处理站的可行性分析

（1）TW001废水处理站



76

根据建设单位提供的资料，北院TW001污水处理站采用“活性污泥法+生物膜法

+消毒”为主要工艺，处理规模为 10m3/d，项目排入 TW001污水处理站的日废水

产生量约 9.17m3/d，因此北院 TW001污水处理站的规模能够满足处理北院废水

产生量的要求。

北院废水经 TW001污水处理站处理后排入区域污水管网，最终进入昆明市

海口水质净化厂进行处理，项目采用的“活性污泥法+生物膜法+消毒”，根据《排

污许可证申请与核发技术规范-医疗机构》（HJ1105-2020）中活性污泥法、生物

膜法均属于二级处理法，为可行技术。

（2）TW002废水处理站

根据建设单位提供的资料，北院TW002污水处理站采用“预处理+MBR+过滤+

消毒”为主要工艺，处理规模为 45m3/d，项目排入 TW002污水处理站的日废水产

生量约 26.401m3/d，因此南院 TW001污水处理站的规模能够满足处理南院废水

产生量的要求。

南院废水经 TW002污水处理站处理后排入区域污水管网，最终进入昆明市

海口水质净化厂进行处理，项目采用的“预处理+MBR+过滤+消毒”，根据《排污

许可证申请与核发技术规范-医疗机构》（HJ1105-2020）中生物膜法属于二级处

理法，为可行技术。

4、事故应急池

根据《医疗污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）中的相应规定，“医院

污水处理工程应设应急事故池，以贮存处理系统事故或其他突发事件时医院污

水。非传染病医院污水处理工程应急事故池容积不小于日排放量的 30%”。

项目北院医疗废水产生量为日最大废水产生量约 9.17m3/d，事故池按照医疗

废水最大值的 30%设计，则事故池有效容积应不小于 2.75m3，根据现场调查，建

设单位北院建设了一个 3m3的应急事故池。由于北院事故池老旧老化，泵老化，

因此需对北院需要重新建设事故池，或者对原采取的废水收集罐及配套设施进行

维修，以保证事故状态下，废水收集的可靠性。

项目南院医疗废水产生量为日最大废水产生量约 26.401m3/d，事故池按照医



77

疗废水最大值的 30%设计，则事故池有效容积应不小于 8.8m3，根据现场调查，

建设单位南院建设了 1个 12m3的应急事故池。

5、依托污水处理厂的可行性分析

海口水质净化厂位于大营庄以北，螳螂川以南，属于《昆明市滇池环湖南岸

干渠截污工程》建设内容之一；总占地 85.6亩，一期占地 62.3亩，采用曝气氧

化沟处理工艺，目前设计日处理规模为 3.0 万 m3/d，服务人口 11.1万人，纳污

面积 13km2，接纳滇池西岸海口镇至海口水质净化厂沿线的生活污水。海口水质

净化厂于 2009年 12月开工，2010年 10月基本建设完成，污水处理工艺流程为：

粗格栅—提升泵—细格栅一沉砂池—A/A/O氧化沟—二沉池—提升泵—V型滤池

—紫外线消毒—排放。出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准进入螳螂川。2016年 12月，海口水质净化厂一期

工程完成环保“三同时”验收。本项目废水经化粪池、自建污水处理站满足达标排

放，满足昆明市海口水质净化厂进水水质要求，且项目水量较小，对昆明市海口

水质净化厂冲击较小。根据“昆明市滇池流域污水处理厂（水质净化厂）生产统

计表”海口水质净化厂目前污水处理负荷较小，有接纳本项目废水的能力。根据

建设单位提供的资料，北院于 2021年 07月 19日，昆明西仪医院办理了排污许

可证（简化管理），许可证编号 52530112784627687E001R；2024年 4月 10日，

建设单位南院取得了《排污许可证》（简化管理），排污许可编号：

91530112MA6QCPRB7B001U。根据建设单位提供的北院、南院《排污许可证（副

本）》，项目北院、南院污水均能够排至昆明市海口水质净化厂。

综上分析，项目产生废水经化粪池、自建污水处理站处理后外排废水可以达

到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2中预处理标准，废水达

标外排污水管网的条件成熟，最终进入昆明市海口水质净化厂处理的方案可行。

（六）废水自行监测计划

本项目属于 Q8415专科医院，根据现场调查，项目废水处理站出口已经安装

在线监测流量计，根据《排污许可证申请与核发技术规范 -医疗机构》

（HJ1105-2020），监测点位、监测指标、频次及排放标准见下表 4-16。



78

表 4-16 项目废气监测计划一览表
监测点

位
控制点位 监测指标

监测频

次
执行标准

监测

机构

TW001
废水处

理站、
TW002
废水处

理站

出口

流量
自动监

测

《医疗机构水污染物排

放标准》（GB18466-2005）

有资

质监

测单

位

pH 12小时

COD、SS 周

粪大肠菌群数 月

BOD5、石油类、

挥发酚、动植物

油、阴离子表面

活性剂、总氰化

物

季度

根据建设单位咨询的结果，项目北院、南院分别申请排污许可证，由于北院、

南院均为排污登记管理，因此建设单位应核准办理排污许可证后，自行监测计划

应按照排污许可证的要求开展。



79

三、噪声

项目为医疗机构建设项目，项目运营时主要设备噪声均为静音设计，噪声均

较小，项目噪声污染主要来源于废水处理站产生的噪声。

根据建设单位提供的资料，建设单位委托卓淮检测服务（云南）有限公司于

2025年 2月 17日对北院噪声进行了监测，于 2025年 3月 18日对南院噪声进行

了监测，根据表 4-17监测结果，项目北院、南院厂界噪声能够达到《工业企业厂

界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准限值。

表 4-17 厂界噪声监测结果
监测点位 测试时间 监测值（dBA） 标准值 达标情况

北院厂界东外

1m处

昼间 53 60 达标

夜间 46 50 达标

北院厂界南外

1m处

昼间 55 60 达标

夜间 48 50 达标

北院厂界西外

1m处

昼间 54 60 达标

夜间 47 50 达标

北院厂界北外

1m处

昼间 53 60 达标

夜间 46 50 达标

南院厂界东外

1m处

昼间 52 60 达标

夜间 46 50 达标

南院厂界南外

1m处

昼间 55 60 达标

夜间 44 50 达标

南院厂界西外

1m处

昼间 53 60 达标

夜间 44 50 达标

南院厂界北外

1m处

昼间 57 60 达标

夜间 48 50 达标

根据表 4-17监测结果，项目北院、南院厂界噪声能够达到《工业企业厂界环

境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准限值。

四、固体废弃物

根据本项目的特点进行分析，本项目产生的固体废弃物主要为生活固废、医

疗废物。

1、生活固废

生活固废主要来源于工作人员的生活垃圾、厨余垃圾、厨房隔油池废油脂。



80

（1）生活垃圾

本项目共计 109 名职工，床位共计 101 人，敬老院 100 人，每天就诊量 25

人，合计 335人，每人每天生活垃圾产生量按 0.5kg/（人·天），则生活垃圾产

生量 167.5kg/d，50.25t/a。

（2）厨余垃圾

项目厨余垃圾产生量约为 0.2kg/人·d，项目餐厅设计就餐人数 300人，则厨

余垃圾产生量为 150kg/d（54.75t/a），每天收集后委托相关单位进行清运、处置。

（3）厨房隔油池废油脂

本次环评要求项目在厨房处设置一个容积为 4m3的隔油池处理厨房含油废

水，隔油池在清掏时会产生一定量的废油脂，由于项目食堂的含油废水的产生量

不大，因此隔油池废油脂的产生亦不小，约 1kg/d，0.365t/a。废油脂按照《昆明

市餐厨废弃物管理办法》（昆明市政府令第 109号）相关要求，定期委托相关单

位清掏、清运、处置。

参考《关于餐饮行业产生的废弃食用油脂是否属于生活垃圾的复函》（环发

〔2006〕395号）“天津市环保局：你局《关于餐饮行业产生的废弃食用油脂是否

属于生活垃圾的请示》（津环保固〔2006〕196号）收悉。经研究，现函复如下：

根据《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》第八十八条第三项关于“生活

垃圾，是指在日常生活中或者为日常生活提供服务的活动中产生的固体废物以及

法律、行政法规规定视为生活垃圾的固体废物”的规定，宾馆、饭店、企（事）

业单位食堂等餐饮行业的活动属于为日常生活提供服务的活动，其产生的餐厨垃

圾，包括废弃食用油脂属于生活垃圾范畴；其处理处置必须符合环境保护有关要

求，防止对环境的污染”。因此本项目食堂隔油池废油脂属于生活垃圾，定期委

托相关单位清掏、清运、处置是合理可行的。

（4）中药药渣

项目北院会帮助病人煎药，根据建设单位提供的资料，项目煎药量较少，约

占中草药使用量的 30%，项目年使用 2t中药，煎药量 0.6t/a。药渣产生量约 1.5t/a

（含水量 60%），由于项目产生的药渣较少（不具备委托回收利用的价值），不



81

使用毒性中药，因此产生的药渣与生活垃圾一起处置。

2、医疗废物

本项目医疗废物主要来源于废药品、诊疗及手术过程中产生的医废、污水处

理站污泥等。

（1）废药品

本项目属于 Q8415专科医院，会产生一定的过期废药品，根据建设单位提供

的资料，项目药品均于北院储存，药房也设置于北院，因此项目产生的废药品均

集中于北院产生，废药品约 0.05t/a，根据《国家危险废物名录》（2025版）及《医

疗废物分类目录》（2021版），药品的残渣、过期的药品属于医疗废物，类别为

“HW01（医疗废物）841-005-01 药物性废物”。产生的废药品暂存于项目建设医